R E Q U E R I M E N T O Nº. 748
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/9/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que depois de 25 anos em queda, a taxa de mortalidade infantil voltou a preocupar. Segundo o Ministério da Saúde, o índice no Brasil aumentou para 14 mortes a cada 1 mil bebês nascidos vivos;
Considerando que notícias veiculadas na imprensa informam que no estado de São Paulo, uma em cada três cidades registrou aumento da taxa;
Considerando que há a necessidade de informações sobre dados oficiais referente a situação real de nosso município em destacada questão,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar dados oficiais referente às notícias veiculadas sobre aumento do índice de mortalidade infantil em Botucatu, bem como quais ações estão sendo adotadas pelo setor em referido assunto.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de setembro de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI
PSDB
ALO/esm